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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé Ferizajt pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Ferizajt (K.F), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Ferizajt, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Shpenzimet e prezantuara ne PFV né vleré totale 7,970,067€ nuk jané klasifikuar né
kategorité e duhura ekonomike, gé jané raportuar ne kategori te gabuara buxhetore, duke
ndikuar né mbivlerésimin/ nénvlerésimin e kategorive ekonomike adekuate.

B2 Vlera e detyrimeve kontigjente té& prezantuara né pasqyrat vjetore financiare ishte nén
vlerésuar pér 140,738¢€.

B3 Prezantim jo i sakté i detyrimeve té& papaguara né PVF né vleré prej 127,235€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané t& mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Ferizajt kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Komuna kishte lidhur gjashté kontrata me vleré mbi 500,000 € pér té cilat nuk ishte béré
njoftimi paraprak, si¢ kérkohet me rregullat e prokurimit publik.

A2 Né tre raste éshté konstatuar se komuna ka hyré né obligime kontraktuale pa siguruar fonde
té mjaftueshme financiare, né kundérshtim me ligjin pér ndarjet buxhetore.

A3 Komuna kishte iniciuar procedurat e prokurimit pa njé projekt detal (ekzekutiv) t& ndértimit.

A4 Pagesa e realizuar pér furnizime/puné té cilat nuk kané gené té pérfunduara né térési né
momentin e ekzekutimit t& pagesés.

B4 Né dy raste pagesa pér investime kapitale jané paguar nga buxheti i projekteve kapitale jo
pérkatése.

B5 Mos vazhdimi i sigurisé sé ekzekutimit pér kohézgjatjen e kontratés dhe mos ofrimi i
garancionit bankar pér kualitetin e punimeve.

B6 Né 89 raste, pagesat e faturave jané kryer me vonesé, duke tejkaluar afatin ligjor prej 30
ditésh.

A5  Mos-harmonizimi i raportit té inventarizimit me regjistrat e pasurive.

B7 Né dy raste ishte béré subvencionimi i OJQ-sé dhe fermeréve jo né pajtim me kriteret e
thirrjes publike.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshijet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Ferizajt.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Ferizajt éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Komunés sé Ferizajt né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g&€ mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té€ vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té€ Komunés sé Ferizajt me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.
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+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té€ Komunés sé Ferizaijt.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té€ béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té€ auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Kontrollet e brendshme gjaté procesit té raportimit financiar duhet t&€ avancohen. Pérmirésimet
jané té nevojshme gjaté pérgatitjes sé pasqyrave vjetore financiare dhe shpalosjeve té shénimeve
shpjeguese pér klasifikimi adekuat i shpenzimeve, detyrimet kontigjente dhe obligimeve té
papaguara. Né aspektin e pajtueshméris€, pé€rmirésime jané té nevojshme né regjistrimin e
pagesave né kategorité pérkatése, njoftimet paraprake pér kontratat me vlera mbi 500,000€,
nénshkrimin e kontratave sipas fondeve té buxhetuara, menaxhimin e duhur t€ projekteve
kapitale, pagesén brenda afateve té obligimeve ndaj kontraktuesve, proceset e subvencionimit
dhe menaxhimit t& pasurisé.

Ky raport ka rezultuar me 19 rekomandime, prej tyre teté jané rekomandime té reja, dhjeté té
pérséritura dhe njé pjesérisht té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikim i shpenzimeve né kategori ekonomike jo adekuate

Gjetja Sipas Ligjit mbi Ndarjet Buxhetore nr. 08/L-332 neni 15 paragrafi 12
thekson se ndarjet buxhetore nga rezerva me prioritet ndahen né
kategoriné pérkatése té shpenzimeve pér shlyerjen e vendimeve
pérmbarimore dhe gjygésore me vendim té Zyrtarit Kryesor Administrativ, si
dhe bazuar né garkoren buxhetore me numér 2025/02 té |Iéshuar nga
Ministria e Financave Punés dhe Transfereve (MFPT) pika 3 kufijté
buxhetor pér komunat thekson se né kolonén rezerva komunat duhet té
ndajné buxhet pér shlyerjen e detyrimeve kontingjente mjetet pér ndarjen
pér detyrime kontingjente duhet i marrin brenda kufijve t&€ ndare buxhete
pér komunat me keté qarkore duke pérjashtuare nga kategoria e
shpenzimeve paga dhe shtesa. Sipas nenit 18 pikés 3 té Rregullés
Financiare nr. 01/2013 Shpenzimi i parave publike, shpenzimet duhet té
kené kodet adekuate, té pércaktuara me planin kontabél. Gjithashtu, me
planin kontabél t& SIMFK-sé jané pércaktuar sakté kategorité ekonomike té
shpenzimeve dhe kodet pérkatése prej nga duhet té realizohen pagesat e
shpenzimeve sipas secilit lloj.

Rezultatet e testimeve identifikuan se pagesat né vleré totale 7,970,067€
nuk jané klasifikuar né kategoriné e duhur ekonomike. Keg-klasifikimet
kané rezultuar te kéto kategori ekonomike:

« Pér shpenzime gé i takojné kategorisé sé& pagave dhe méditjeve, e gé
kané té béjné pagesat pér kontratén kolektive té punonjésve té
arsimit, jané paguar 4,548,263€ nga buxheti i kategorisé sé
investimeve kapitale, 2,222,935€ nga buxheti i mallrave dhe
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Ndikimi

Rekomandimi B1

shérbimeve, dhe 765,912€ nga buxheti i subvencioneve dhe
transfereve;

« Pér shpenzime gé i takojné kategorisé sé mallrave dhe shérbimeve,
jané paguar 53,167€ nga buxheti i investimeve kapitale dhe 34,093€
nga subvencionet dhe transfere;

« Pér shpenzime qgé i takojné kategorisé sé subvencioneve, jané
paguar 123,856€ nga buxheti i mallrave dhe shérbimeve;

« Pér shpenzime gé i takojné investimeve kapitale, jané paguar
160,100€ nga buxheti i mallrave dhe shérbimeve dhe 61,738€
nga buxheti i subvencioneve dhe transfereve.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk kishte marré parasysh kérkesat e
Ligjit t& buxheti dhe garkores buxhetore pér té béré planifikim adekuat sipas
nevojave dhe kérkesave té raportimit t& shpenzimeve sipas kategorive
pérkatése.

Regjistrimi i shpenzimeve nga buxheti i kategorive ekonomike jo adekuate
pamundéson raportim té drejté dhe té sakté té informacionit financiar té
shpenzimeve né PVF. Shfrytézimi i buxhetit t& investimeve kapitale pér
pagesén e shpenzimeve gé i takojné kategorive ekonomike tjera,
véshtiréson realizimin me kohé dhe si duhet té projekteve kapitale.

Kryetari duhet té sigurojé gé&, jané ndérmarré té gjitha veprimet e
nevojshme gé me rastin e pérgatitjes sé buxhetit t& mirren parasysh
kérkesat e Ligjit té buxhetit dhe garkores buxhetore té Iéshuare nga MF, né
ményré qé shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit me
géllim té prezantimit té ploté dhe té sakté té tyre né pasqyra financiare
vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Nénvlerésim i detyrimeve kontigjente né pasqyrat vjetore financiare

Gjetja

Rregullorja MF. Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga OB-té, neni
18, pércakton gé organizatat buxhetore né harmoni LMFPP-né duhet
raportojné té gjitha detyrimet kontigjente.

Komuna pér vitin 2025 ka nénvlerésuar detyrimet kontigjente né shumé prej
140,738€. Sipas dokumenteve burimore, vlera reale e kétij detyrimi ishte
294,252€, ndérsa né pasqyrat vjetore financiare ishte prezantuar
146,470€5.

Gjithashtu, né regjistér éshté pérfshiré edhe njé padi né vleré prej 7,043€,
pér té cilén ekziston vendim pérfundimtar nga gjykata, duke u klasifiku si
detyrim kontigjent.

Pér mé tepér, komuna ka raportuar gjithsej 120 raste té detyrimeve
kontigjente né regjistér, prej té cilave 4° raste nuk kané té pércaktuar vleré
financiare.

Kjo ka ndodhur pér shkak té gabimeve teknike dhe pakujdesisé né
pérditésimin e informatave né regjistrin e kontigjencave dhe prezantimin
financiar, si dhe mungesés sé personelit t& mjaftueshém né administrimin e
Iéndéve gjygésore.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Mosazhurnimi me kohé i regjistrit t&€ detyrimeve kontigjente, mungesa e
vlerésimit pér disa raste, kané rezultuar né nénvlerésim dhe paraqitje jo té
sakté té tyre né pasqyrat financiare vjetore.

Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e kontrolleve efektive pér azhurnimin me
kohé té regjistrit té detyrimeve kontigjente, né ményré gé prezantimi i tyre
né pasqyrat vjetore financiare té jeté i ploté dhe i sakté. Po ashtu, duhet té
ndérmerren masa pér vlerésimin financiar té té gjitha rasteve, né ményré gé
té sigurohet njé paragqitje e drejté dhe e qarté e gjendjes financiare té
organizatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Prezantim jo i sakté i detyrimeve té pa-paguara né PVF

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Rregullorja MF. Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga OB-té, neni
17, pércakton qé OB-té raportojné té gjitha detyrimet (faturat) té krijuara
deri mé 31 dhjetor té vitit raportues.

Komuna ka nénvlerésuar obligimet e papaguara té raportuara né PVF né
vleré totale prej 127,235€.

Komuna nuk i kishte raportuar detyrimet e papaguara né vleré prej
105,963€ pér pagat e punonjésve té cilét gjaté vitit 2025 ishin pérfshiré né
listén e pagave, ndérsa pér kéta punonjés pagat nuk u jané kthyer né
ményré retroaktive pér periudhén para pérfshirjes né listé.

Po ashtu, edhe 11 punonjés té tjeré, deri né fund té vitit 2025, nuk ishin
regjistruar fare né listén e pagave, ndonése ishin pranuar pérmes
procedurave té rregullta té rekrutimit, pér té cilét komuna nuk i kishte
raportuar detyrimet e papaguara né vleré prej 21,271€.

Kjo ka ndodhur pasi drejtoria e arsimit né komuné nuk i kishte raportuar
obligimet ndaj punonjésve, té ciléve nuk u ishin ekzekutuar pagat.

Kjo ka ndodhur pasi gé drejtoria e arsimit né komuné nuk kishte hartuar njé
listé t& punonjésve té ciléve nuk u jané paguar pagat si dhe mungesés sé
raportimit té tyre né drejtorin e financave.

Kryetari duhet té sigurojé gé drejtoria e arsimit té raportoj me kohé
obligimet ndaj punonjésve dhe té mbajné evidenca té sakta pér detyrimet e
papaguara, né ményré qé ato té paragiten sakté né pasqyrat financiare
vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mangési né zbatimin e kérkesave té prokurimit publik lidhur me njoftimin paraprak té

kontratave
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 39 - Njoftimi Paraprak i LPP-sé, pércakton “Kur njé autoritet
kontraktues ka pér géllim dhénien, gjaté periudhés sé ardhshme 12 mujore
té, njé ose mé shumé kontratave té furnizimit, t& shérbimeve apo té punéve,
gé vetém ose bashké, kané njé vleré té parashikuar prej pesé gind mijé
(500.000) Euro, lidhur me secilén kategori te pérmendur autoriteti
kontraktues do té pérgatisé njoftimin paraprak”.

Komuna kishte lidhur gjashté (6) kontrata me vleré mbi 500,000€, pér té
cilat nuk ishte béré njoftimi paraprak, si¢ kérkohet me rregullat e prokurimit
publik. Kéto kontrata jané:

+ Ritenderimi pér Ndértimin e Qendrés Multifunksionale né Ferizaj né
vleré 3,298,901€;

+ Rikonstruktimi i rrugés Ferizaj-Pleshiné né vleré 2,899,185€;

+ Asfaltimi i rrugés Térrn-Kosiné-Ferizaj né vileré 2,442,542¢€;

« Asfaltimi i rrugés kryesore né Zllatar dhe trotuari deri te shkolla (Aksi
1, L=2915) né vleré 2,334,700€;

« Asfaltimi i rrugéve Fshati i Vjetér-Komogllavé-Ferizaj né vleré
1,549,972€;

- Asfaltimi i rrugés kryesore Zllatar dhe trotuari deri te shkolla (Aksi
Rahovicé-Zllatar) né vleré 929,296€.

Mangésité e evidentuara kané ardhur si pasojé e dobésive né sistemin e
kontrollit t&€ brendshém dhe mungesés sé mbikéqyrjes efektive nga zyrtarét
pérgjegjés.

Mos aplikimi i njoftimit paraprak sipas kérkesave té ligjit pérvecse pérbéjné
shkelje administrative, kané ndikim té drejtpérdrejté edhe né uljen e nivelit
té transparencés né menaxhimin dhe planifikimin e prokurimit publik dhe
kufizimin e konkurrencés pér shkak t&€ mungesés sé informimit me kohé té
operatoréve ekonomiké.

Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e kontrolleve té€ brendshme efektive
gé né té ardhmen njoftimi paraprak té pérgatitet dhe té publikohet né kohé,
me géllim rritjen e transparencés dhe sigurimin e konkurrencés sé drejté
ndérmjet operatoréve ekonomiké.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A2 - Hyrja né obligime kontraktuale pa fonde té€ mjaftueshme

Gjetja

Ndikimi

Sipas nenit 37.1 té Ligjit nr 03/L-221 pér ndryshim dhe plotésim té ligjit nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive,
Organizata buxhetore nuk ndérmerr asnjé obligim gjaté vitit aktual fiskal né
njé shumé gé i tejkalon fondet e ndara. Sipas nenit 9.2 té Ligjit pér
prokurimin publik, ZKF siguron se ka mjete financiare né dispozicion pér
prokurimin pérkatés. Nése autoriteti kontraktues éshté autoritet publik ose
organizaté buxhetore, ZKF né pajtim me dispozitat e aplikueshme té Ligjit
pér Menaxhimin e Financave Publik dhe Pérgjegjésité dhe Rregullat
Financiare do té sigurojé nése jané ndaré mjete té mjaftueshme financiare
pér prokurimin pérkatés né shumé té mjaftueshme pér pérmbushjen e
detyrimeve gé mund té dalin si rezultat i prokurimit né fjalé gjaté vitit aktual
fiskal, si dhe neni 9.3. Nése autoriteti kontraktues organizaté buxhetore dhe
prokurimi pérkatés do té shkaktojé ngritien e obligimeve financiare té cilat
do té pérmbushen nga ndarjet buxhetore gé pritet t€ béhen né vitet e
ardhshme fiskale, ZKF do té (i) sigurojé qé tabelat e bashkéngjitura Ligjit
pér Ndarjet Buxhetore ofrojné bazé té arsyeshme pér té pritur se né vitet a
ardhshme fiskale do t'i ofrohen fonde t& mjaftueshme pér pé€rmbushjen e
obligimeve té tilla.

Né tre raste éshté konstatuar se komuna ka hyré né obligime kontraktuale
pa siguruar fonde té mjaftueshme financiare, né kundérshtim me ligjin pér
ndarjet buxhetore.

Rastet e identifikuara jané si vijon:

- Kontrata pér “Rikonstruktimi i rrugés Ferizaj - Pleshiné&”, né vleré prej
2,899,185€, ku sipas memorandumit t& bashképunimit me Ministriné
e Infrastrukturés, ministria financon 2,000,000€, ndérsa komuna
900,000€. Pér kété projekt, komuna sipas ligjit t& buxhetit té vitit 2025
ka pasur mjetet t&€ buxhetuara pér vitet 2025-2026-2027 né vleré
90,000€ duke hyré késhtu né obligime kontraktuale pa mbulim té
ploté buxhetor pér shumén prej 809,185€.

+ Kontrata pér “Asfaltimi i rrugéve Fshati i Vjetér, Komogllavé - Ferizaj”,
né vleré prej 1,549,972€, ku sipas memorandumit t&€ bashképunimit
me Ministriné e Infrastrukturés, ministria financon 1,300,000€, ndérsa
komuna udhéheq procedurat e prokurimit. Pér kété projekt, komuna
ka hyré né obligime kontraktuale pa mbulim té ploté buxhetor pér
shumén prej 249,972€.

« Kontrata pér “Rikonstruktimi i rrugés Bedri Asllani”, né vleré prej
277,974€, sipas té dhénave, disponushméria e mjeteve ka gené
200,000€, ndérsa komuna ka hyré né obligime kontraktuale pa
mbulim té ploté buxhetor pér shumén prej 77,974€.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mosfunksionimit t& kontrolleve me rastin e
inicimit t& procedurave té prokurimit, si dhe mungese se planifikimit t&
miréfillté buxhetore pér projekte té caktuara.

Hyrja né obligime financiare pa siguruar fondet e nevojshme, ndikon né
rritien e obligimeve té papagueshme financiare dhe shpenzimeve té
pérmbarimit dhe anashkalim té ligjit t& buxhetiti si dhe vendimeve té
kuvendit komunal pér realizimin e projekteve kapitale, apo implikime
buxhetore pér vitin aktual dhe vijues.
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Rekomandimi A2

Kryetari duhet té sigurohet se té gjitha kontrollet e nevojshme funksionojné
gjaté téré kohés, né ményré gé para inicimit té procedurave té prokurimit té
sigurohet se projektet kapitale jané té pérfshira né ligjin e ndarjeve
buxhetore ka fonde té mjaftueshme buxhetore té& ndara me ligjin pér ndarjet
buxhetore pér té gjitha kontrata e lidhura.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mungesa e projektit ekzekutues

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Rregullorja nr.001/2022 pér Prokurimin Publik, paragrafi 19.17 ndér tjerash
parasheh se Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés pér hartimin e projektit
ekzekutues dhe i cili né ményré mandatore duhet t'i bashkéngjitet
(gjithashtu né pajisje elektronike) Specifikave Teknike, té cilat jané pjesé té
dosjes sé tenderit. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet gé té 1éshojé
dokumentacionin e tenderit pa bashkéngjitur pérshkrimin e hollésishém té
projektit.

Komuna ka filluar procedurat e prokurimit dhe ka lidhur kontrata pér
projektet si né vijim, pa u hartuar paraprakisht projektet ekzekutive:

+ Rikonstruktimi i rrugés Varosh-Gérlicé, né vileré 1,849,187¢€;

« Asfaltimi i rrugéve né fshatin Jezerc, né vleré 513,280€;

+ Rikonstruktimi i rrugés Bedri Asllani, né vleré 277,974€;

« Asfaltimi i rrugéve né Rahovicé dhe Talinoc t& Muhaxheréve, né vieré
249,150€.

Zhvillimi i procedurave té prokurimit né mungesé té projektit ekzekutues ka
ndodhur pér shkak té€ mos funksionimit té kontrolleve nga njésité kérkuese,
pa béré paraprakisht hartimin e projekteve ekzekutive zbatuese dhe mos
funksionimit efikas té kontrolleve tek zyra e prokurimit duke i zhvilluar
procedurat pa u pérmbushur kérkesat ligjore.

Inicimi i procedurés sé prokurimit né mungesé té projektit ekzekutiv, mund
té ndikoj né realizim té dobét té kontratave pér puné si dhe mund té
shkaktojé shpenzim té paparashikuar apo vleré té dobét pér parané e
shpenzuar.

Kryetari duhet té sigurojé kontrolle adekuate dhe t& monitorojé zbatimin e
kérkesave ligjore, né ményré gé, me rastin e inicimit té& procedurave té
prokurimit pér kontraktimin e punéve ndértimore, paraprakisht té béhet
hartimi i projekteve né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e parapara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Pagesa té parregullta pér projekte kapitale

Gjetja

Sipas Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik, neni 61 - Menaxhimi i
kontratés, menaxheri i kontratés éshté pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit
té kontratés, verifikimin e realizimit t& punimeve dhe sigurimin qé pagesat
béhen vetém pér punét e kryera né pérputhje me kontratén.

Nga inspektimet fizike té& kryera né terren pér projektet kapitale éshté
konstatuar se, né kuadér té kontratés “Ndértimi i shkollés s& mesme né
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Ferizaj” me vleré 1,803,726€, si dhe aneks kontratés pér puné shtesé né
vleré 104,340€, éshté realizuar njé pagesé né shumén 19,999€ pér punime
dhe furnizime gé lidhen me sallén e edukatés fizike, pér té cilat punimet nuk
kishin pérfunduar né pérputhje té ploté me kérkesat e paramasés né
momentin e ekzekutimit té& pagesés.

Gjithashtu, éshté vérejtur se menaxheri i kontratés nuk ka pérgatitur
raportin pérfundimtar pér realizimin e projektit, i cili do t&€ duhej té pérfshinte
vlerésimin e pérputhshmérisé sé punimeve té kryera me kontratén, aneks-
kontratén, paramasén dhe gjendjen faktike né terren, por vetém ka
nénshkruar situacionin pér pagesén pérfundimtare té punimeve té
realizuara né terren.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve té& brendshme dhe
mbikéqyrjes sé dobét nga menaxheri i kontratés gjaté realizimit t&
projekteve kapitale.

Ndikimi Aprovimi pér pagesé i punéve ende té papérfunduara ndikon né démtimin e
buxhetit dhe mos realizimin e kontratave si¢ éshté planifikuar.

Rekomandimi A4 Kryetari duhet té shtojé masat e kontrollit né menaxhimin e kontratave dhe
té sigurojé gé menaxherét e kontratave dhe mbikéqyrésit e tyre t& mos
aprovojné situacione pér puné té papérfunduara, si dhe té pérgatisin
raporte pérfundimtare lidhur me realizimin e projekteve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Pagesa pér investime kapitale nga buxheti i projekteve kapitale jo pérkatése

Gjetja Ligji Nr. 08-L-260 pér ndarjet buxhetore pér vitin 2025, neni 16, pika 11,
pércakton g&, ndryshimet né shumat e ndara buxhetore pér projektet
ekzistuese si rezultat i transfereve dhe/ose rialokimeve, té prezantuara né
tabelén 4.2, duke pérfshiré edhe té hyrat vetanake té bartura, si dhe té
regjistruara né SIMFK, duhet t& aprovohen paraprakisht nga Kuvendi
Komunal.

Né dy pagesa pér investime kapitale né vleré totale prej 97,331.06 €, jané
shfrytézuar fondet e projekteve té tjera t& aprovuara me Ligjin e Buxhetit.

Konkretisht:

« Nga projekti “Rregullimi i shétitores rreth shtratit t& lumit nga Ura e
Dudit deri te Ura e Islamit” jané shfrytézuar mjete pér pagesén e
projektit “Mirémbaijtja dhe rregullimi i rrjetit t& ndricimit publik né
Ferizaj, Komogllavé, Greme, Nerodime, Talinoc, Bibaj, Dardani,
Mirosalé, Gacké, Térrn dhe Prelez”.

+ Nga projekti “Ndértimi i nénkalimit pér vetura dhe kémbésoré afér
stacionit policor” jané shfrytézuar mjete pér pagesén e projektit
“Ndértimi i trotuarit né fshatin Kosiné dhe Dremjak”.

Kéto ndryshime t& mjeteve nga njé projekt kapital né tjetrin jané realizuar
pa miratim paraprak pér ridestinim nga Kuvendi Komunal, né kundérshtim
me procedurat e pércaktuara pér menaxhimin e buxhetit.
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Ndikimi

Rekomandimi B4

Kjo kishte ndodhur kryesisht nga mungesa e mjeteve buxhetore pér
projektet pérkatése, pér shkak se nga fondi i projekteve pérkatése jané
realizuar pagesa nga Thesari si rezultat i vendimeve gjygésore pér
kontratén kolektive dhe konteste tjera.

Pérdorimi i buxhetit té njé projekti pér pagesén e shpenzimeve té projektit
tjetér redukton transparencén dhe pamundéson prezantimin e drejté pér
projektet e realizuara. Gjithashtu, kjo mund té rrezikojé realizimin e atyre
projekteve prej nga jané marré mjetet, nése gjaté vitit nuk sigurohen mjetet
e mévonshme dhe té mjaftueshme buxhetore pér ato projekte.

Kryetari duhet té sigurojé se pagesat pér investimet kapitale béhen nga
fondi buxhetor i projektit pérkatés. Né rastet e nevojshme dhe kur krijohen
mundésit pér ridestinim buxhetor, rialokimi i mjeteve té bé&het né pajtim me
ligjin mbi ndarjet buxhetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Mos vazhdimi i sigurisé sé ekzekutimit pér punét shtesé dhe mos pérfshirja e punéve
shtesé né vlerat e garancioneve té kualitetit t& punimeve

Gjetja

Ndikimi

Sipas nenit 63 t& LPP-sé& dhe Rregullores Nr. 001/2022 pér prokurimin
publik, neni 29, siguria e ekzekutimit (SE) kérkohet si parakusht pér
nénshkrim té kontratés. Shuma e SE do té jeté e barabarté me té paktén
10% té vlerés sé kontratés. SE do té€ mbetet valid pér njé periudhé prej
tridhjeté (30) dité pas kompletimit té kontratés. Gjithashtu, me kushtet e
vecganta té kontratés (KVK) kérkohet garancioni pér kualitetin e punimeve
apo furnizimeve pér njé afat té caktuar dhe né vieré 10% té vlerés sé
kontratés.

Nga auditimi i kontratave jané identifikuar mangési né vazhdimin e sigurimit
té ekzekutimit dhe né garancionet bankare pér kualitetin e punimeve, si né
rastet né vijim:

« Kontrata "Ndértimi i shkollés sé mesme" né vleré 1,803,726€, me
aneks kontraté pér puné shtesé né vleré 104,340€, nuk kishte mbulim
té ploté té sigurimit té& ekzekutimit né vlerén 10% té punéve shtesé
(10,434€). Madje garancioni bankar nuk ishte béré as pér ankes
kontraté, ndérsa afati i garancionit ishte 12 muaj né vend té 24
muajve té kérkuar me kontraté;

« Kontrata "Rregullimi i ujésjellésit né fshatin Greme" né vleré
349,613€, me aneks kontraté né vieré 29,584€, nuk kishte vazhdim té
sigurimit t& ekzekutimit né vlerén 10% té aneksit (2,958€). Madje,
garancioni bankar nuk ishte béré as pér aneks kontratén;

+ Kontrata "Ndértimi i trotuarit Dermjak-Kosine" né vleré 188,709€, me
aneks kontraté né vleré 18,840€, nuk kishte vazhdim té sigurimit té
ekzekutimit né vlerén 10% té aneksit (1,884€). Madje, garancioni
bankar nuk ishte béré as pér aneks kontratén.

Kjo ka ndodhur pér shkak t&€ mbikéqyrjes sé dobét né menaxhimin e
projekteve kapitale nga menaxherét e kontratave, dhe mos kérkimit nga
kontraktuesit vazhdimin e sigurisé sé ekzekutimit t& kontratés dhe
garancionit té kualitetit t& punimeve sipas kontratave.

Mos vazhdimi i sigurisé sé ekzekutimit té& kontratés nuk garanton mbulimin
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Rekomandimi B5

e démeve dhe shpenzimeve né rast t&€ mos pérmbushjes sé kontratés nga
ana e kontraktuesit. Gjithashtu, mos ofrimi i garancionit bankar pér
kualitetin e punimeve sipas kontratés pamundéson kompensimin e démeve
né rastet kur punét dhe furnizimet e kontraktuara nuk jané realizuar né
kualitetin e duhur.

Kryetari duhet té sigurojé gé&, né rastet kur kontratat publike pérfshijné puné
shtesé, siguria e ekzekutimit t& vazhdohet deri né finalizimin e ploté té
kontratés, duke pérfshiré edhe vlerén e aneks kontratave. Po ashtu,
pagesat pérmbyllése té kontratave nuk duhet té realizohen pa u siguruar
paraprakisht garancioni bankar pér kualitetin e punimeve, si pér kontratén
bazé ashtu edhe pér aneks kontratat, né pérputhje me kushtet e
pércaktuara né kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Mos pagesa me kohé e obligimeve dhe kosto shtesé buxhetore pér shkak té
vendimeve gjyqgésore dhe pérmbarimore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP), neni 39.1 pércakton gé ZKF i OB-sé éshté pérgjegjés pér té
siguruar gé c¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallra dhe
shérbimet e furnizuara ose punét e realizuara t& paguhen brenda tridhjeté
(30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés.

Né 89 raste né vleré 9,026,303€, faturat nuk ishin paguar brenda afatit
kohor ligjor prej 30 ditésh nga data e pranimit. Vonesat ishin nga 14 dité
deri né 6 vite.

Gjithashtu, sipas regjistrit té siguruar nga komuna, gjaté vitit 2025, si
rezultat i procedurave pérmbarimore dhe vendimeve gjygésore pér mos
pagesén me kohé té obligimeve ndaj kontraktuesve, si dhe obligimeve nga
kontrata kolektive pér personelin arsimor, né emér té kamatave, tarifave té
pérmbarimit dhe shpenzimeve tjera gjygésore, jané paguar kosto shtesé né
vleré 1,683,109€.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& menaxhimit jo t&€ duhur té obligimeve, si dhe
shpenzimit té buxhetit nga pagesat e vendimeve gjygésore té ndérlidhura
me zbatimin e kontratés kolektive.

Vonesat né realizimin e pagesave brenda afatit kohor, kané ndikuar qé
komuna té jeté subjekt i padive nga kontraktuesit, duke shkaktuar kosto
shtesé financiare pér shkak té procedurave gjygésore dhe pérmbarimore.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet né menaxhimin e obligimeve dhe té
siguroj se detyrimet ndaj kontraktuesve paguhen brenda afateve kohore,
duke shmangur né kété ményré kostot shtesé pér shkak té procedurave
gjygésore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A5 - Mos-harmonizimi i raportit té inventarizimit me regjistrat e pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas Rregullores nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé, neni 19,
Komisioni pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare do té jeté organ i
pérkohshém i formuar nga Zyrtari Kryesor Administrativ i organizatés
buxhetore. Pérgjegjésité e Komisionit pér Inventarizimin e Pasurive jo
Financiare ndér té tjera jané: inventarizimi i té gjithé pasurisé jo financiare
gé éshté né pronési dhe né kontroll té organizatés buxhetore; verifikimi fizik
dhe cilésor i gjendjes sé pasurisé jo financiare; dhe krahasimi i gjendjes té
inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare.

Komuna kishte formuar komisione pér inventarizimin e pasurisé sipas
njésive organizative, mirépo disa prej tyre si komisioni pér shéndetési,
komisioni pér pronat e luajtshme dhe té paluajtshme, si dhe komisionet e
objekteve arsimore (shkolla t&€ mesme,fillore dhe gerdhe) nuk kané
dorézuar raportet pérfundimtare dhe nuk kané kryer inventarizimin sipas
kérkesave té rregullores.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mos funskionimit t& e-pasurisé dhe
mosrealizimit né kohé té detyrave té planifikuara, gjé qé ka rezultuar né
mos harmonizimin e gjendjes sé inventarizuar me regjistrat e pasurisé.

Mosrealizimi i inventarizimit té€ ploté kané ndikuar né mosverifikimin e
gjendjes reale té pasurive dhe si rezultat, pasqyrat financiare mund té€ mos
pasqyrojné sakté vlerén e pasurisé sé komunés.

Kryetari duhet té sigurojé realizimin e inventarizimit pér té gjitha njésité dhe
harmonizimin e tij me regjistrat e pasurive para pérgatitjes sé PFV-ve, si
dhe reflektimin e rezultateve né regjistra dhe né pasqyrat financiare, né
pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B7 - Mangési né proceset e subvencionimit pér OJQ dhe fermer

Gjetja

Rregullorja MF-Nr-04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e
financimit publik t& OJQ-ve, kérkon respektimin procedurave pérmes
plotésimit, nénshkrimit dhe dorézimit té& formularéve. Né thirrjen publike pér
mbéshtetje financiare publike t&¢ OJQ-ve né zbatimin e aktiviteteve
kulturore, rinore e sportive né Komunén e Ferizajt té datés 18.02.2025
(Udhézuesi pér aplikuesit) ishte kérkuar -Formulari i Aplikacionit pér projekt
i plotésuar.

Gjithashtu, né thirrjen publike subvencionimi i fermeréve me mekanizim
bujgésor pér ngritien e kapaciteteve funksionale té tyre, té datés
03.07.2025, njé ndér kriteret ishte edhe Certifikata e Bashkésisé Familjare.

Nga auditimi i subvencioneve u identifikuan kéto mangési:
«  Subvencionimi i 0JQ-sé “Klubi i Hendbollit” né vleré prej 5,000€:
pérfituesi kishte plotésuar aplikacionin pér projekt, mirépo ai nuk ishte
i ploté. Né t& mungonin disa elemente kryesore té projektit, si
pérshkrimi i projektit, objektivat e synuara, aktivitetet kryesore gé do
té realizohen né kuadér té projektit, si dhe informacione té tjera
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relevante.

« Subvencionimi i fermeréve me mekanizé€m bujgésor “Pllugj 2 Rende
8 inch”: pérfituesi i mekanizmit nuk kishte ofruar déshmi, pérkatésisht
certifikatén e bashkésisé familjare.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té kontrolleve t&€ mangéta dhe mungesés sé
pérgjegjésisé nga komisioni i vierésimit pér zbatimin e kritereve té
vendosura né thirrjet publike.

Ndikimi Mos respektimi i kritereve té pércaktuara né thirrjen publike me rastin e
subvencionimit rrezikon transparencén gjaté procesit dhe rezulton me
pérzgjedhjen jo té drejté té pérfituesve pérkatésisht diskriminimin e
aplikantéve gé kané plotésuar kriteret e thirrjes.

Rekomandimi B7 Kryetari duhet té sigurojé se komisionet e vilerésimit t& kérkesave pér
subvencionim u pérmbahen kritereve té vendosura né thirrjen publike, duke
pérzgjedhur vetém aplikuesit gé pérmbushin né térési kriteret e
pércaktuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té& hyrat

Té hyrat vetanake té planifikuara pér vitin 2025 ishin 7,974,306€, ndérsa jané realizuar
8,634,241€, duke tejkaluar planin pér 8.3%. Struktura e té hyrave pérbéhet nga tatimi né proné,
taksat pér lejet ndértimore dhe leje mjedisore, participimet, dhe taksat tjera komunale.

Céshtja B8 - Vonesa né shqyrtimin e kérkesave pér leje ndértimore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B8

Ligji nr. 04/L-110 pér Ndértim, neni 17 pika 1.2, pércakton gé “Leja
Ndértimore Iéshohet nga organi kompetent brenda tridhjeté (30) ditéve pas
pranimit t& kérkesés pér leje ndértimore pér kategoriné | dhe dyzet e pesé
(45) dité pér kategorité Il dhe III”.

Né katér raste té lejeve ndértimore gé i takojné kategorisé Il, kérkesat pér
leje ndértimore nuk ishin shqyrtuar brenda afatit kohor ligjor. Vonesat ishin
nga 11 deri 223 dité, pas afatit t€ lejuar prej 45 ditéve.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e mos funksionimit t& mjaftueshém té
kontrolleve pér té shqyrtuar kérkesat e lejeve ndértimore né afatet e
pércaktuara ligjore.

Shqyrtimi i kérkesave me vonesé ndikon né arkétimin e vonuar té té hyrave
nga lejet ndértimore, si dhe né moskryerjen e shérbimeve me kohé ndaj
aplikuesve.

Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme pér shqyrtimin e kérkesave
té lejeve ndértimore né pérputhje me afatet e pércaktuara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte 22,340,614€, derisa gjaté vitit éshté shpenzuar né vleré
22,336,275€ apo 99.9%, Numri i té punésuarve né fund té vitit ishte 2,467.

Céshtja A6 - Mos-harmonizimi i kontratave té punés me legjislacionin né fuqi

Gjetja Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publiké, neni 102, paragrafi 1, parasheh se:
“Me hyrjen né fuqi té kétij ligji, obligohen té gjitha institucionet gé té
pérgatisin dhe t'u ofrojné zyrtaréve aktualé pér nénshkrim aktet e reja té
emérimit dhe/apo kontratat e punés”, ndérsa paragrafi 2 pércakton se:
“Aktet e emérimit dhe/apo kontratat e punés nénshkruhen nga té gjitha
palét dhe duhet té jené& né harmoni me pércaktimet e kétij ligji, Ligjit t&
Punés, si dhe Ligjit pér Pagat né sektorin publik”.

Nga testimi i mostrave pér pagat e personelit, né 7 raste éshté identifikuar
se kontratat e punés sé népunésve té shéndetésisé nuk ishin pérditésuar
pér té reflektuar nivelin e sakté té pagés bazé (koeficientit). Megjithése
pagat e kétyre népunésve ishin pérllogaritur né pérputhje me Ligjin pér
Pagat, kjo nuk ishte shogéruar me harmonizimin pérkatés né kontratat e
tyre té€ punés.

Sipas konfirmimit t& pranuar nga njésia e menaxhimit té burimeve
njerézore, kjo situaté ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé harmonizimit t&
kontratave, si rezultat i faktit se rregullorja pérkatése ende nuk ishte
miratuar.

Ndikimi Kjo gjendje paraget mosrespektim té kérkesave ligjore né fuqi dhe krijon
pagartési, pasi kontratat e punés nuk pasqyrojné nivelin e sakté té pagés
bazé (koeficientit).

Rekomandimi A6 Kryetari duhet té sigurojé gé kontratat e punés pér népunésit e
shéndetésisé té pérditésohen dhe té€ harmonizohen né pérputhje me
kérkesat ligjore né fuqi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori té€ caktuara ekonomike

Né vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta gé kané té béjné me kategori ekonomike si psh: mallrat dhe
shérbimet, si dhe investimet kapitale:

Céshtja B9 - Mos pérgatitja e planeve t& menaxhimit té kontratave dhe mangési né menaxhimin e

kontratave
Gjetja

Sipas nenit 70, pika 10, e Rregullorés 001/2022 pér prokurimin publik,
pércakton gé&, pas pranimit té njoftimit pér emérim si menaxher i kontratés,
menaxheri i kontratés duhet té kycet né sistem té prokurimit elektronik dhe
duhet té filloj me fazat e menaxhimit té kontratés. Si fazé e paré menaxheri
i kontratés duhet do té pérgatis dhe krijoj njé plan pér menaxhimin e
kontratés, duke pérdorur funksionin “Fillimi/mobilizimi i kontratés”. Plani i
menaxhimit té kontratés do té krijohet nga sistemi i prokurimit elektronik
dhe duhet té pérgatitet pér té gjitha kontratat me vlere t€ madhe, t& mesme
dhe té vogél.

Paragrafi 70,24.f. i Rregullores gjithashtu pércakton g&, menaxheri i
kontratés té sigurojé qé té gjitha regjistrat e menaxhimit té& kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés
né sistem té prokurimit elektronik.

Derisa neni 70, pika 25 pércakton gqé, mbikéqyrési i drejtpérdrejté i
menaxherit t& kontratés éshté pérgjegjés pér shqyrtimin, aprovimin dhe
procedimin e vlerésimit t& performancés sé kontraktuesve té plotésuar
platformén e e-prokurimit nga menaxherét e kontratave nén mbikéqyrjen e
tij/saj.

Gjithashtu, neni 54.15 sgaron se, kurdo gé AK nuk diné sasité indikative,
kontratat me ¢cmime pér njési, AK duhet té pércaktoj peshat né bazé té
réndésisé sé secilés “kategori té shérbimeve/artikujve".

Rezultat e testimeve kané identifkuar mangési né menaxhimin e kontratave
publike, kjo pér shkak se:

+ Né nénté (9) raste, menaxherét e projekteve nuk kané pérgatitur
planin pér menaxhimin e kontratave, pavarésisht se pas nénshkrimit
té kontratave jané caktuar zyrtarisht menaxherét dhe mbikéqyrésit e
drejtpérdrejté me pércaktim té€ detyrave dhe pérgjegjésive té tyre.

+ Né 18 raste, menaxherét e projekteve dhe mbikéqyrésit e kontratave
nuk kané mbajtur dhe nuk kané arkivuar pérmes sistemit elektronik té
e-Prokurimit dokumentacionin e menaxhimit té kontratave né proces
realizimi, prej té cilave dhjeté (10) raste i takojné kategorisé mallra
dhe shérbime dhe teté (8) raste investimeve kapitale.

« Né projektin pér mirémbajtjen dhe rregullimin e rrjetit t& ndricimit
publik né disa lokalitete, né vleré 117,832€, menaxheri i kontratés, né
situacionin e punimeve nuk kishte renditur pozicionet sipas formatit té
paramasés dhe parallogarisé, pér ti ndaré sipas pérqgindjes sé secilit
pozicion té punés, né ményré gé té matej vlera e realizuar krahasuar
me vlerén e planifikuar pér pozicion. Ngjashém, pér furnizimin dhe
ristrukturimin e rrjetit t& ndricimit publik né zonat I, Il, lll, IV dhe disa
fshatra, né vleré 50,000€, menaxheri i kontratés, né situacionin e
punimeve nuk kishte renditur pozicionet sipas formatit té paramasés
dhe parallogarisé, pér ti ndaré sipas pérqgindjes sé secilit pozicion té
punés, né ményré qé té matej vlera e realizuar krahasuar me vlerén e
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Ndikimi

Rekomandimi B9

planifikuar pér pozicion.
Kjo kishte ndodhur pér shkak t& monitorimit té pamjaftueshém nga ana e

menaxheréve té kontratave, dhe mos zbatimit t& kérkesave rregullative pér
pérgatitien e planeve pér menaxhim té kontratave.

Mos pérgatitja e planeve pér menaxhimin e kontratave dhe mos pérditésimi
i informatave rreth implementimit t& projekteve né modulin elektronik
pamundéson analizimin, pércjellijen dhe vlerésimin e performances sé
realizimit té kontratave publike. Mos pérgatitja e situacioneve té punimeve
sipas formatit t& paramasés véshtiréson monitorimin dhe pércjelljen e
realizimit té kontratés.

Kryetari duhet té sigurojé gé menaxherét e kontratave pérgatisin dhe
nénshkruajné sé bashku me kontraktuesit planin e menaxhimit t& kontratés,
dhe se informatat rreth implementimit té projekteve azhurnohen me kohé né
sistemin e-Prokurimi. Gjithashtu, menaxherét e kontratave té sigurojné se
situacionet e punéve té hartohen sipas formatit t&é paramasés dhe
parallogarisé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Né PVF té e vitit 2025, Komuna e Ferizajit ka shpalosur pasurité kapitale né vleré 250,213,186€,
pasurité jokapitale né vleré 558,036€, dhe stoge né vleré 265,723€.

Céshtja A7 - Nénvlerésim i regjistrit t&€ pasurive kapitale dhe jo kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Rregullorja MF Nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo financiare né
Organizatat Buxhetore, neni 6, paragrafi 3, pércakton gé: "Pasuria kapitale
duhet té regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet
té regjistrohen né sistemin e-pasuria".

Pasurité e blera gjaté vitit 2025 si dhe bartjet e pronésisé nuk ishin
regjistruar né regjistrat pérkatés té pasurisé kapitale duke e nénvlerésuar
vlerén e pasurisé kapitale né raportin vjetor financiar pér 624,562€ dhe
pasurisé jokapitale 107,838€. Né vijim, jané prezantuar detajet:

Né regjistrin e pasurisé sé SIMFK-sé nuk jané evidentuar disa pasuri té
réndésishme edhe pse pronésia e tyre, sipas marréveshjes ndérmjet
Ministrisé sé Ekonomisé, Fondit t& Kosovés pér Eficiencé té Energjisé dhe
Komunés sé Ferizaijt, ka kaluar te Komuna e Ferizajt si rezultat i
investimeve té realizuara. Kéto pérfshijné Sallén e Sporteve “Bill Clinton” né
vleré 483,683€, si dhe ndértesén e Njésisé Profesionale té Zjarrfikésve né
vleré 128,552€. Gjithashtu, né kété kategori pérfshihen edhe pagesat pér
pajisje té tjera né vleré 12,327€, té cilat nuk jané regjistruar si pasuri
kapitale né regjistrin e SIMFK-sé.

Ndérsa sa i pérket blerjeve té vitit pér pasurité jokapitale si pajsisje tjera
dhe mobilje né shumé totale prej 107,838%€ nuk ishin regjistruar né sistemin
e-Pasuria.

Kjo situaté kishte ardhur si pasojé e mungesés sé kontrolleve t& brendshme
gjaté procesit té regjistrimit t& pasurisé, si dhe mos njoftimit me kohé té
zyrtarit té pasurisé lidhur me kété marréveshje. Ndérkaq, mosregjistrimi i
ploté i blerjeve vjetore né sistemin e e-Pasurisé kishte ndodhur pér arsye se
komuna kishte filluar funksionalizimin e kétij sistemi vetém né fund té vitit,
pa arritur té pérfshijé né ményré té ploté té gjitha blerjet e realizuara gjaté
atij viti.

Mos regjistrimi i pasurive kapitale dhe jokapitale ndikon gé vlera e pasurive

té paragqitura né raportin vjetor financiar té jeté e nénvlerésuar.

Kryetari duhet té sigurojé kontrolle efektive dhe komunikim mes drejtorive
ashtu gé pasurité kapitale dhe jokapitale regjistrohen dhe raportohen sakté
dhe té plota né raportin vjetor financiar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A8 - Mbaijtja e pasurisé jo financiare kapitale si investim né vijim

Gjetja

Rregullorja MF-nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né
nenin 11 pércakton se pas pérfundimit té procesit té€ investimit, pasuria jo
financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né pérdorim dhe
nga momenti i aftésimit pér pérdorim, do té zbatohet zhvlerésimi.
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Ndikimi

Rekomandimi A8

Pasurit & regjistruara né regjistrin kontabél t& pasurive né klasén investime
né vijim datojné nga viti 2015, vlera e pasurive té regjistruara si investime
né vijim me datén 31.12.2025 arrin né vlere 47,286,988€

Gjaté auditimit té regjistrave té pasurisé éshté identifikuar se projektet e
méposhtme, ndonése kané pérfunduar dhe jané né shfrytézim, vazhdojné
té figurojné né regjistrat e pasurisé né SIMFK si investime né vijim:

« Ndértimi i stacionit té ri t& autobuséve né Ferizaj, né vleré prej
1,019,906€;

« Ndértimi i objektit Il pér nevojat e komunés né fshatin Gerlicé -
Ferizaj, né vleré prej 330,270€;

+ Rikonstruimi i rrugés “Tahir Sinani” né Ferizaj, né vleré prej
168,753€.

Si rezultat, kéto pasuri nuk jané klasifikuar si pasuri té gatshme pér
pérdorim dhe, rrjedhimisht, nuk éshté aplikuar zhvlerésimi pérkatés.

Kjo ka ndodhur si pasojé e pensionimit té zyrtarit t&€ pasurisé dhe
mospérputhjeve né pérshkrimet e pasurive/situacioneve né regjistra, ku
asetet jané evidentuar me emértime té ndryshme, duke véshtirésuar
riklasifikimin e tyre, pavarésisht vullnetit dhe gatishmérisé sé zyrtarit té ri té
pasurisé pér t'i trajtuar si duhet.

Mosklasifikimi i pasurisé kapitale si pasuri né pérdorim ka ndikuar gé
zhvlerésimi té€ mos aplikohet dhe si pasojé kemi mbivlerésim té pasurive
dhe rrijedhimisht edhe pasqyrim jo té sakté té pasurisé né pasqyrat
financiare.

Kryetari duhet té sigurojé gé pér projektet té cilat jané té pérfunduara dhe
jané né pordorim, t& béhen rregullimet e nevojshme né regjistrat e pasurisé
ashtu gé vlera e tyre né regjistra té pasqyrohet sipas klasave pérkatése té
pasurisé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Funksionalizimi jo i ploté i sistemit e-pasuria

Gjetja

Sipas nenit 6, pika 3, té Rregullores MF - Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e
Pasurisé Jofinanciare né Organizatat Buxhetore, pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo-kapitale dhe stoku duhet té
regjistrohen né sistemin e-Pasuria.

Edhe pérkundér rekomandimeve té dhéna ndér vite, komuna gjaté vitit
2025 nuk kishte arritur ta funksionalizojé sistemin e-Pasuria né té gjitha
njésité dhe programet e saj.

Sistemi e-Pasuria ishte funksionalizuar vetém né administratén komunale,
ku pérmes njé komisioni t& formuar &shté béré regjistrimi i pasurisé né bazé
té numérimit fizik. Ndérsa, sistemi nuk ishte funksionalizuar ende né
shéndetési dhe arsim.

Mos funksionalizimi i ploté i sistemit e-pasuria, ishte rezultat i pérpjekjeve jo
té mjaftueshme dhe mungesés sé veprimeve té nevojshme dhe né kohé
nga ana e komunés.
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Ndikimi Mos pérdorimi i sistemit e-pasuria rrit mundésiné e gabimeve né
mirémbajtjen e regjistrave, shlyerjeve potenciale, kegpérdorimit, humbjes
apo té tjetérsimit tyre.

Rekomandimi C1 Kryetari duhet té€ marrin té gjitha veprimet e nevojshme pér funksionalizimin

e ploté té sistemit té e-pasurisé dhe i njéjti té jeté bazé pér raportimin e
pasurisé né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.5 Té arkétueshmet

Llogarité e arkétueshme té prezantuara né PFV e vitit 2025 né total jané 19,115,796€. Vlera e té
arkétueshméve kryesisht pérbéhet nga tatimi né proné dhe toké, taksat pér lejet ndértimore dhe
nga giraja nga shfrytézimi i pronave publike dhe participimet né ¢erdhen publike.

Céshtja B10 - Menaxhim jo efikas i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ligji nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, neni 27 pércakton gé
“Nése njé tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe
gjobén nése ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né pérputhje
me afatet e pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim
brenda dhjeté (10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon
pagesén e ploté té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté
(10) dité kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté
pranuar nga debitori”.

Gjithashtu, né Vendimet pér pagesé me késte pér leje ndértimore, pikat 6
dhe 7, pércaktojné gé nése obligimet e parapara nuk pérmbushen sipas
afatit t& pércaktuar me kété vendim, do té ju anulohet vendimi pér leje
ndértimore dhe objekti do té trajtohet si objekt pa leje ndértimore.

Mé tutje, sipas nenit 3 t& Kontratés pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér
té pronés komunale, shfrytézuesi obligohet qé pér shfrytézimin e pronés
afatshkurtér té& paguaj shumén e cekur né kontraté deri mé datén 05 té
muajit rrjedhés.

Llogarité e arkétueshme pér vitin 2025 ishin gjithsej 19,115,796€, prej té
cilave 14,593,388€ apo 76% ishin pér tatimin né proné. Komuna kishte
dérguar letér rikujtim pér detyrimet e papaguara ndaj disa debitoréve pér
pérmbushjen e detyrimeve té papaguara té tatimit né proné, megjithaté nuk
kishte pasur asnjé rezultat né arkétimin e kétyre borxheve, marré parasysh
rritien e borxheve té tatimit né proné krahasuar me vitin paraprak. Pér mé
tepér né 36 raste té identifikuara komuna nuk kishte marré masa shtesé, si
ajo e veprimeve ligjore pérmes pérmbaruesit lidhur me mbledhjen e kétyre
borxheve.

Po ashtu, né 16 raste té llogarive té arkétueshme nga lejet ndértimore né
vleré 2,407,097°%, cilat rrjedhin nga vendimet pér pagesé me késte té
Iéshuara prej vitit 2020 e tutje, subjektet nuk i kishin pérmbushur obligimet
financiare sipas afateve té pércaktuara né vendimet pérkatése. Megjithaté,
komuna nuk kishte ndérmarré veprimet e parapara né kéto vendime,
pérkatésisht anulimin e lejeve ndértimore apo inicimin e procedurave
pérmbarimore. Vlen té theksohet se vetém né katér (4) raste jané iniciuar
procedura pér pérmbarim.

Gjithashtu, sa i pérket girave nga dhénia né shfrytézim e pronés komunale,
né katér (4) raste me vleré totale prej 166,523€, komuna nuk kishte
ndérmarré veprime ligjore pér mbledhjen e borxheve, edhe pse ishte
tejkaluar afati i pércaktuar pér pagesé sipas kontratave.

Mosndérmarrja e veprimeve sipas kushteve té pércaktuara né vendime rrit
rrezikun e mosarkétimit té té hyrave komunale dhe cenon zbatimin e
dispozitave té pércaktuara né vendimet pér leje ndértimore.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé veprimeve té vazhdueshme,
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pérfshiré edhe ato ligjore, dhe hartimit té politikave nga ana e komunés pér
mbledhjen e té arkétueshmeve.

Ndikimi Mos arkétimi me kohé i t& arkétueshmeve rezulton me té hyra buxhetore
mé té uléta nga fondi i t& hyrave vetanake. Rrjedhimisht, kjo mund té
ndikojé edhe né arritjen e objektivave t& komunés, duke pamundésuar
investime né projekte gé financohen nga kéto fonde.

Rekomandimi B10  Kryetari duhet té sigurojé forcimin e mekanizmave té kontrollit né

mbledhjen e borxheve nga debitorét, duke i shfrytézuar té gjitha mjetet né
dispozicion, pa pérjashtuar edhe veprimet ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Peérshkrimi %Hégt?at; B?ﬁ:‘t‘! Shpenzzi?nze5t Shpenzzi?nzci Shpenzomze:i
Burimet e fondeve 46,013,005| 49,736,489| 49,685,073 42,966,383| 45,328,253
Grante Qeveritare - Buxheti 38,038,699 39,459,382| 39,433,118| 36,148,784 35,744,461
Té bartura nga viti i kaluar 0 2,277,102 2,276,046 1,369,215 1,927,084
Té hyrat vetanake 7,974,306 7,974,306 7,971,534 5,402,089 7,612,849
Donacionet vendore 0 15,008 0 0 788
Donacionet e jashtme 0 10,690 4,374 46,296 43,070

Buxheti pérfundimtar éshté mé i lartét se buxheti fillestar pér 3,723,484€. Kjo rritje &shté rezultat i
vendimeve té geverisé né vleré 1,420,684€, té hyrave té bartura nga viti paraprak né vleré
2,277,102€, si dhe donacioneve né vieré 25,698€.

Né vitin 2025 Komuna Ferizaj ka shpenzuar 99.9% té buxhetit pérfundimtar ose 49,685,072€,
pothuajse i njéjté né krahasim me vitin paraprak, ku realizimi ishte 99.8%. Shpjegimet pér

pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2025 2_024 2_023

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tz‘;’;f:\’,“ee;:ofﬁgg‘ﬁl’: SIPas | 46013,005| 49,736,480 49,685,073| 42,966,383 45,328,253
Pagat dhe méditjet 20,913,354| 22,340,614| 22336275 20,758,916 20,572,860
Mallrat dhe shérbimet 10,001,123| 10,957,077] 10,944,856 7,997,874 9,322,932
Komunalité 719,694 870,327 869,691 719,676 1,091,842
Subvencionet dhe transferet 2,050,000 2,794,000 2,793,162 1,761,211 1,525,404
Investimet Kapitale 12,328,834 12,774,470  12,741,090| 11,728,706| 12,815,214
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti pér paga dhe méditje éshté rritur pér 1,427,260€. Rritja éshté ndikuar nga vendimi i
geverisé pér rritjén e koeficientit. Shpenzimi i buxhetit né kété kategori né fund té vitit ishte 99.9%.
* Buxheti i mallrave dhe shérbimeve éshté rritur pér 955,954€. Rritja éshté ndikuar nga bartja e
té hyrave té vitit té kaluar pér 951,175€, dhe 4,779 € nga donacionet. Realizimi i buxhetit té késaj
kategori né fund té vitit ishte 99.9%.

» Buxheti final pér shérbimet komunale éshté rritur pér 150,633€. Kryesisht rritja éshté ndikuar
nga bartja e té hyrave té vitit té€ kaluar pér 150,000€ dhe 633€ nga donacionet. Shpenzimi i
buxhetit né kété kategori né fund té vitit ishte 99.9%.

» Buxheti pér subvencione dhe transfere éshté rritur nga té hyrat e bartura té vitit t& kaluar pér
744,000€. Realizimi i buxhetit té késaj kategori né fund té vitit ishte 99.9%.

» Buxheti pér investime kapitale &shté rritur pér 445,636€. Rritja éshté ndikuar nga té hyrat e
bartura nga viti i kaluar né shumé 431,927€ dhe 13,709€ nga donacionet. Buxheti i késaj
kategorie éshté realizuar 99.74%. Programi i Investimeve Publike pérfshin 109 projekte kapitale té
vitit aktual dhe viteve paraprake. Projektet kryesisht jané dedikuar pér investimet né
infrastrukturén rrugore, nénkalimit, ndrigimit, salla sportive, ndértimin dhe renovimin e objekteve
shéndetésore, arsimore dhe kulturore, rrietet e ujésjellésit, kanalizimit, lumenjve, makineri,
furnizime me pajisje mjekésore, pajisje tjera, etj.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e realizuara nga Komuna né vitin 2025 ishin 8,634,241€, derisa ishin planifikuar

7,974,306€, duke tejkaluar planin pér 659,935€. Ato kané té béjné kryesisht me té hyrat nga lejet
ndértimore, té hyrat nga tatimi né proné, participimet, taksat pér matjen e tokés, si dhe taksa tjera

komunale. Né tejkalimin e planit té té hyrave té vitit 2025 kané ndikuar té hyrat nga lejet

ndértimore, tatimi né proné si dhe taksat tjera komunale.

Né vitin 2025 Komuna ka pérfituar 1,727,283€ té€ hyra nga gjobat né trafik, 118,035€ nga gjobat e
gjykatave, dhe 6,865€, nga Agjencioni i Pyjeve, apo né total 1,852,183€. Kéto té hyra nuk jané té
pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe i inkasojné institucionet
pérkatése, ndérsa Komunés i alokohen né baza tremujore gjaté vitit pér realizim té pagesave.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2025 2_024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 7,974,306 7,974,306 8,634,241 6,194,484 7,868,804
Té hyrat tatimore 2,946,970 2,946,970 2,371,732 2,142,214 3,618,562
Té hyrat jo tatimore 5,027,336 5,027,336 6,260,650 4,049,423 4,250,242
Té hyrat tiera 0 0 1,859 2,847
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 t& Komunés sé Ferizajit ka rezultuar me 13
rekomandime kryesore. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna. Gjithashtu, raporti i auditimit té vitit 2024 ishte diskutuar né
kuvendin komunal.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, dy rekomandime jané zbatuar,dhjeté (10) nuk jané
zbatuar ende, dhe njé rekomandim éshté zbatuar pjesérisht, si¢ éshté paragitur né Grafikun 2,
mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato,
shihni né Tabelén 3.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet t& sigurojé gé jané Komuna ka Nuk ka filluar zbatimi
opinion ndérmarré veprime té nevojshme gé pégatitur planin e
shpenzimet té planifikohen né ndarjet veprimit pér
adekuate té buxhetit, dhe né rastet ku zbatimin e
éshté e mundshme té béhet ridestinimi  |rekomandimeve,
mjeteve me géllim gé pagesat té por gjaté
regjistrohen né pérputhje me planin auditimit
kontabél té thesarit konstatuam se
ende pérsériten
céshtjet e njéjta.
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Baza pér Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e Komuna ka Nuk ka filluar zbatimi
opinion kontrolleve t& duhura né azhurnimin me |pégatitur planin e
kohé té raportit t& detyrimeve kontigjente, |veprimit pér
dhe se prezantimi i tyre né pasqyrat zbatimin e
vjetore financiare té€ jeté i ploté dhe i rekomandimeve,
drejté. por gjaté
auditimit
konstatuam se
ende pérsériten
céshtjet e njéjta.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét Komuna ka Nuk ka filluar zbatimi
opinion pérgjegjés té financave analizojné si pégatitur planin e
duhet, mbajné evidenca té sakta dhe t& |veprimit pér
plota pér detyrimet e papaguara, dhe se [zbatimin e
vlera e tyre té jeté e sakté né pasqyrat rekomandimeve,
vjetore financiare. por gjaté
auditimit
konstatuam se
ende pérsériten
¢éshtjet e njéjta.
Baza pér Kryetari duhet té forcojé kontrollet e Komuna ka | zbatuar
opinion brendshme né drejtorité pérkatése né pégatitur planin e
mirémbaijtjen e regjistrave té llogarive t& |veprimit pér
arkétueshme né ményreé gé té zbatimin e
mundésohet prezantimi i sakté i tyre né |rekomandimeve,
pasqyrat vjetore financiare. por gjaté
auditimit nuk
konstatuam se
ende pérsériten
¢éshtjet e njéjta.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se pagesat pér |[Komuna ka Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion investimet kapitale b&éhen nga fondi pégatitur planin e
buxhetor i projektit pérkatés. Né rastet e |veprimit pér
nevojshme dhe kur krijohen mundésit pér |zbatimin e
ridestinim buxhetor, rialokimi i mjeteve t& |rekomandimeve,
béhet né pajtim me ligjin mbi ndarjet por gjaté
buxhetore. auditimit
konstatuam se
ende pérsériten
céshtjet e njéjta.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé né rastet kur |Komuna ka Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion kontratat publike pérfundohen, pagesat |pégatitur planin e
pérmbyllése té kontratave t& mos veprimit pér
realizohen pa u siguruar paraprakisht zbatimin e
garancioni bankar i kualitetit t&¢ punimeve |rekomandimeve,
edhe pér vlerén e aneks kontratave. por gjaté
auditimit
konstatuam se
ende pérsériten
¢éshtjet e njéjta.
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7. Baza pér Kryetari duhet té forcojé kontrollet né Komuna ka Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion menaxhimin e obligimeve dhe té siguroj |pégatitur planin e
se detyrimet ndaj kontraktuesve paguhen |veprimit pér
brenda afateve kohore, duke shmangur |zbatimin e
né kété ményré kostot shtesé pér shkak |rekomandimeve,
té procedurave gjyqgésore. por gjaté
auditimit
konstatuam se
ende pérsériten
céshtjet e njéjta.
8. Baza pér Kryetari duhet té forcojé kontrollet e Komuna ka Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion brendshme pér shqyrtimin e kérkesave té [pégatitur planin e
lejeve ndértimore né pérputhje me afatet |veprimit pér
e pércaktuara ligjore. zbatimin e
rekomandimeve,
por gjaté
auditimit
konstatuam se
ende pérsériten
¢éshtjet e njéjta.
9. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se komisionet e |Komuna ka Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion vlerésimit t& kérkesave pér subvencionim |pégatitur planin e
u pérmbahen kritereve té vendosura né |veprimit pér
thirrjen publike, duke pérzgjedhur vetém |zbatimin e
aplikuesit gé pérmbushin né térési kriteret |rekomandimeve,
e pércaktuara. por gjaté
auditimit
konstatuam se
ende pérsériten
¢éshtjet e njéjta.
10. [|Investimet Kryetari duhet té forcojé kontrollet e Komuna ka | zbatuar
kapitale brendshme né menaxhimin e kontratave [pégatitur planin e
né ményré qé té sigurojé gé kontratat veprimit pér
publike realizohen sipas afateve kohore [zbatimin e
dhe kushteve kontraktuale. rekomandimeve,
por gjaté
auditimit nuk
konstatuam se
ende pérsériten
céshtjet e njéjta.
11.  |Investimet Kryetari duhet té sigurojé qé menaxherét |Komuna ka Nuk ka filluar zbatimi
kapitale e kontratave pérgatisin dhe nénshkruajné |pégatitur planin e
sé bashku me kontraktuesit planin e veprimit pér
menaxhimit t&€ kontratés, dhe se zbatimin e
informatat rreth implementimit té rekomandimeve,
projekteve azhurnohen me kohé né por gjaté
sistemin e-Prokurimi. Gjithashtu, auditimit
menaxherét e kontratave té sigurojné se |konstatuam se
situacionet e punéve té hartohen sipas ende pérsériten
formatit té paramasés dhe parallogarisé. |céshtjet e njéjta.
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12.

Pasurité

Kryetarit duhet té sigurojé se jané
ndérmarré té gjitha veprimet e duhura
nga zyrtari i pasurisé dhe zyrtari i depos
me géllim funksionalizimin dhe
regjistrimin e téré pasurisé jokapitale dhe
stokut né sistemin e-pasuria.

Komuna ka
pégatitur planin e
veprimit pér
zbatimin e
rekomandimeve,
por gjaté
auditimit
konstatuam se e-
pasuria kishte
filluar té pérdoret
vetém pér
adiministratén
komunale, duke
gené késhtu
jofunksionale né
shéndetési dhe
arsim.

Pjesérisht i zbatuar

13.

Llogarité e
arkétueshme

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e
mekanizmave té kontrollit né mbledhjen e
borxheve nga debitorét, duke i
shfrytézuar té gjitha mjetet né
dispozicion, pa pérjashtuar edhe veprimet
ligjore.

Komuna ka
pégatitur planin e
veprimit pér
zbatimin e
rekomandimeve,
por gjaté
auditimit
konstatuam se
ende pérsériten
céshtjet e njéjta.

Nuk ka filluar zbatimi
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Arnisa Aliu, Udhé&hegése e ekipit

Fanol Hodolli, Anétar i ekipit

Lumturije Sopi, Anétare e ekipit
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LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombgtare t&¢ Auditimit p&r auditimin e Pasqyrave
Financiare & Komunés sé Ferizajt, pér vitin 2025 (n€ tekstin e métejmé “Raporti™);

pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit;

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& p&rfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

7. Agim Aliu, Kryetar
Data: 16.06.2026,

Ferizaj
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare' duhet t€ pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet'?, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

Fatmir Neziri, Nuk ishte percaktu vilera; Mustafé Qerimi, Nuk ishte percaktu vlera; Ismet Halili, Nuk ishte
percaktu vlera; Eurolindi HIB SH.P.K, Nuk ishte percaktu vlera; Ramadan Elezi, 146 470€; Athina Sylejmani, 7
043,61€.

Rregullimi i shétitores rreth shtratit t&€ lumit nga Ura e Dudit deri te Ura e Islamit né vleré 74,131.64€; Ndértimi i
nénkalimit pér vetura dhe kémbésor afér stacionit policor né vleré 23,200.00€

Rikontruimi i rrugés Ferizaj-Pleshiné., 2 899 185€, Nuk ka plan per menaxhimin e kontrates Asfaltimi i rruges
kryesore ne Zllatar dhe trotuari deri te shkolla (Aksi 1L=2915), 2 334 700€, Asfaltimi i rrugés Térrn-Kosiné-
Ferizaj., 2 442 542€, Rikonstruimi i rruges Bedri Asllani, 277 974€, Asfaltimi i rrugeve Fshatii vjeter-
Komogllave-Ferizaj, 1 549 972€, Asfaltimi i rrugeve ne Rahovice dhe Talinoc te Muhaxhereve, 249 150€,
Ritenderim Ndértimi i Qendrés Multifunksionale né Ferizaj, 3 298 901€.

SIMFK- Pajisje tjera - Detektor - lexues pér hyrje dalje né objek ne vlere 8,950euro dhe Pajisje tjera né vleré
3,377euro ; E-Pasuria -Pajisje tjera, né vleré 58,566€; Pajisje tjera, né vleré 29,443€; Pajisje tjera, né vleré
14,010€; Pajisje tjera, né vleré 9,754€; Pajisje tjera, né vleré 4,750€; Mobilje, né vleré 3,630€; Mobilje, né vleré
2,682€.

Flori Invest SHPK - 63,253.62; Premium Invest SHPK - 52,548.76; Isuf Sejdi Invest Brand SH.P.K - 251,840.70;
Kom Residence SHPK - 237,805.84; NNP Intercon M SH.P.K - 217,044.80; Alwera Invest SH.P.K - 214,964.83;
Avni Arifi - 171,976.35; Morea SH.P.K - 141,397.35; Macropus Group SH.P.K - 86,297.56; Argos Invest SH.P.K.
- 85,401.64; Macropus Group SH.P.K - 86,500.00; Alwera Invest SH.P.K - 91,213.60,Plazza Holding 153.411,28
Kinemaja e Re-N SH.P.K 85.324,50 Riga-dt SHPK 71.584,00 Macropus Group SH.P.K 396.531,00

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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